Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Ясиновская средняя общеобразовательная школа

П Р И К А З

09 января 2020 года  № 4-ОД

 х. Новая Надежда

О мерах по противодействию коррупции в сфере образования в МБОУ

Ясиновской СОШ в 2020 году

В целях организации работы по противодействию коррупции в сфере

образования в Куйбышевском районе в 2020 году, на основании приказа отдела

образования Администрации Куйбышевского района от 20.12.2019 № 441-ОД

приказываю:

1.Бормотовой С.П., заместителю директора по учебной работе, ответственному

лицу за организацию работы по график выездных приемов граждан в

образовательной организации в образовательной организации:

1.1.Разработать план работ по противодействию коррупции на 2020 год.

1.2.Организовать работу по противодействию коррупции в образовательной

организации в соответствии с требованиями действующего законодательства.

2.Классным руководителям 1-11 классов довести график выездных приемов

граждан в образовательной организации до сведения родителей (законных

представителей) обучающихся.

3.Замуле Т.Ю., секретарю,  разместить на информационном стенде и

официальном сайте образовательной организации график выездных приемов

работниками отдела образования граждан в образовательной организации.

4.Бормотовой С.П. предоставить в отдел образования главному специалисту

отдела образования Е.Д. Евтушенко план работы образовательной организации

по противодействию коррупции на 2020 год, а также информацию о

выполнении п.п.2, 3 настоящего приказа в срок до 24.01.2020.

5.Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы        О.Н.Максимова

С приказом ознакомлены:

Приложение 1

 к приказу от 09.01.2020 № 4-ОД

Утверждаю:

Директор школы___________Максимова О.Н.

План

мероприятий противодействия коррупции в сфере образования на 2020 год

МБОУ Ясиновской СОШ

№

п/

п

Мероприятие сроки ответственные

1. Включение в планы проведения совещаний

вопросов:

-соблюдения требований нормативных

документов при привлечении внебюджетных

денежных средств на нужды образовательного

учреждения,

-отчета образовательной организации по

исполнению плана противодействия коррупции в

сфере образования.

В соответствии с

планом работы

Руководитель

2. Проведение служебных расследований по

жалобам и обращениям, связанных с  фактами

коррупционных проявлений, поступающих в

отдел образования.

При поступлении

жалоб и обращений

в отдел образования

Руководитель

3. Организация работы по привлечению в

установленном порядке граждан для

аккредитации в качестве общественных

наблюдателей при проведении государственной

итоговой аттестации обучающихся, в том числе

итоговом сочинении, итоговом собеседовании (в

рамках своих полномочий).

В период проведения

ГИА

Руководитель

4. Принятие мер по исключению случаев

незаконного взимания денежных средств и

материальных ценностей с родителей учащихся и

воспитанников, нецелевого использования

бюджетных и благотворительных средств.

Постоянно Руководитель

5. Изучение проблемы коррупции в государстве в

рамках тем учебных программ на уроках

обществознания, истории, литературы

При составлении

рабочих программ

Зам. директора

по УР,

учителя-

предметники

6. Размещение (обновление при необходимости) на

стендах в каждой образовательной организации

информации о:

-телефонах «горячей линии» по борьбе с

коррупцией Администрации Куйбышевского

района, отдела образования, правоохранительных

До 24.01.2020 Секретарь

органов РО, Министерства общего и

профессионального образования Ростовской

области;

-графике выездных приемов граждан

работниками отдела образования

7. Размещение на сайте образовательной

организации информации о реализации

мероприятий по противодействию коррупции в

сфере образования в МБОУ Ясиновской СОШ

В течение года Секретарь

8. Включение в план работы образовательной

организации на 2019-2020 уч. год проведение

родительских собраний с представлением

отчетов на них об использовании бюджетных и

внебюджетных средств не реже одного раза в

полугодие

При составлении

планов работы

Руководитель

Гл.бухгалтер

9. Проведение родительских собраний с

представлением отчетов на них об

использовании бюджетных и внебюджетных

средств, полученных в 2019 году

в 1 квартале 2020

года

Руководитель

Гл.бухгалтер

11. Размещение отчетов об использовании

внебюджетных и бюджетных средств,

получаемых в 2019 году на сайте

образовательной организации

Ежемесячно Гл.бухгалтер

12. Участие в районном  конкурсе социальной

рекламы «Чистые руки»

октябрь Педагог-

организатор,

учителя-

предметники,

кл.руководители

13. Интеллектуальные игры по теме «Коррупция -

угроза для демократического государства» для

учащихся 8-9 классов

ноябрь Классные

руководители 8-

9 классов

14. Дебаты «Встреча с коррупцией» для учащихся

10-11 классов

апрель Классные

руководители

10- 11 классов

15. Проведение классных часов, посвященных

Международному дню антикоррупции

декабрь Классные

руководители

16. Урок нравственности  «Что такое

хорошо и что  такое плохо?» (для учащихся 1-4

классов)

ноябрь Учителя,

ведущие

внеурочную

деятельность по

духовно-

нравственному

направлению в

1-4 классах

17. Уроки нравственности  для 5-8 классов «Жизнь

дана на добрые дела»

март Учителя,

ведущие

внеурочную

деятельность по

духовно-

нравственному

направлению в

5-8 классах

18. Классные часы в форме дискуссий и ролевых игр

по предложенной тематике тематикой:

1.Быть честным. По законам справедливости.

2.Проблема «обходного» пути.

3.Откуда берутся запреты?

4.Быть представителем власти. Властные

полномочия.

5.Когда все в твоих руках.

6.Что такое коррупция? Как решить проблему

коррупции?

7.Закон и необходимость его соблюдения.

8.Государство и человек: конфликт интересов.

9.Требования к человеку, обличенному властью.

10.Зачем нужна дисциплина? Преимущество

соблюдения законов.

По планам классных

руководителей

В течение года

Классные

руководители

Приложение 2

Утвержден приказом отдела образования от 20.12.2019 №  441-ОД

График

выездных приемов граждан в МБОУ Ясиновской СОШ работниками отдела образования

 на 2020 год

№

п/п

Наименование образовательной

организации, на базе которой

осуществляется прием граждан,

адрес образовательной

организации

Дата приема

граждан

Время

приема

граждан

Закрепленные образовательные

организации

лица, ведущие прием граждан

1 МБОУ Ясиновская СОШ

346945, Ростовская область,

Куйбышевский район, х. Новая

Надежда, ул. Юбилейная, 15

18.05.2020

16.12.2020

15-00

15-00

МБОУ Ясиновская СОШ

Шипико Л.В., заведующий

отделом образования,

Евтушенко Е.Д., главный

специалист отдела образования,

Радченко Т.В., главный

специалист отдела образования,

Земцова М.Н., методист РМК